Terantur simul in mortar. marmor. & dein diff. in aqu. lib. quinque. Post dissolut. aqua per charam traiicienda & usui servanda est.

Aqua haec vitriolata pro potu communi ab agroto adhibenda. Ab acidi antiseptica facultate, atque a tonica ferri activitate non mediocris certe utilitas expectanda. Nam martialia praesidia in mor-

bis pectoris confirmatis, fere semper cum aliquo emolumento adhibentur. De usu acidi vitriolici in pustularum venearum & bubonum curatione, aliquid superius innuimus. Certissimum etenim est hoc praesidio corrupto pure refertas pustulas sanari, ac proinde ad drachmam unam aut alteram propinari debet, una cum decocto Corticis Peruviani admodum attenuato. Dosis haec quotidie usurpata eradicativæ curationis fundamentum constituit. Eadem ratione incedendum ubi Bubones venerei inopportuna damnosaque chirurgica operatione admodum irritati, acutissimæ febri originem sive occasionem suppeditant. Tunc uberrimæ acidi vitriolici doses, utpote trium vel quatuor drachmarum quotidie cum cortice antiseptico administrandæ sunt; constanterque etiam ad balneum tepidiusculum deveniendum est. Preparata salina, quo acidum vitrioli præbasi habent in tractatu de sалиum neutrorum & terreorum proprietatibus illustranda sunt.

---

### DE ACIDO NITROSO .

**A**CIDUM Nitrosum non esse Regni fossilis Acidum nisi substantiam nonnulli contendunt, atque a trosum corruptione & decompositione corporum organicorum ortum ducere existimant. Sed ipsa hæc corpora in fossilium etiam compositione reperiuntur, unde potius de promiscua origine dubitandum. Certissimum tamen est substantiam nitri purioris, sive salis neutri cuius basim constituit acidum nitrosum in terræ tantum superficie reperiri, quandoquidem pro nitri generatione aër atmosphæricus admodum necessarius evadit. Acidum nitrosum appellatur quoque *spiritus nitri*, *aqua fortis*, & *spiritus nitri Glauberi*. Obtinetur ex salibus sativis nitrosis, vel a terris animali & vegetabili materia saturatis. Huic œconomia innixi, qui nitri præparationem suscipiunt semper corpora nitrosis elementis referta aëri expolnunt, pluviam tantum vitantes. Proprietates acidi nitrosi generales diversæ a reliquis sunt. Acidum enim nitri primum omnium volatile est, atque rubri coloris; color vero pendet a phlogisto, nam quo magis hoc principio saturatur, magis rufum colorem assunit. Maximam post acidum vitriolicum volatilitatem habet. Cum oleis & spiritibus vinosis violenter effervescit, quia principium inflammabile summa cum aviditate attrahit. Ob eandem rationem

corpora plurima metallica dissolvit, atque stanum & antimonium peculiariter corrodit. Ubi cum metallis conjugitur & inflammabili principio saturatur; in vapores vitae admodum inimicos dividitur, & aerem componit respirationi valdenoxium. Hoc fluido aeriformi, cui nomen aeris nitrofi tribuerunt chemici; aeris respirabilis sive dephlogisticati quantitas facile determinatur; quo enim major aeris imminutio accidit cum aere nitroso & major erit semper aeris respirabilis copia. Acidum deinde nitrosum minus generat caloris cum aqua; sed plus frigoris si cum glacie miscetur. Phlogisti avidissimum est, hinc inflammationem majorem reddere existimat. Sed in vapore nitri purioris; qui combustionis & detonationis opera obtinetur, vis peculiarii impurum & respirationi ineptum aerem corrigendi reperitur. Saluberrimum inde chemicum processum instituit D. Achard, quo mediante noxii Nosocomiorum vapores; nitri conflagratione & fusione corrigitur. Magnam etenim purissimi ac penitus dephlogisticati aeris copiam continet nitrum; atque haec ignis; sive potius caloris opera educitur. Hoc autem accidit, quia in conflagratione acidum nitri omne phlogistum ad se attrahit, unde aer dephlogisticatus, quod idem est ac aer ignis, sive materia caloris, abundantevolvitur, & vitalem aerem constituit. Hanc doctrinam evidenter probant experimenta Pyleiana, in quibus calces plumbi acido nitroso madefactae & campana vitrea inclusae, dum lente ustoria comburuntur plumbi regenera.

### Usus Acidi Nitrosi.

rationem efficiunt; & magnam purissimam respirabilis aeris copiam suppeditant. In hoc certe experimento acidum nitrosum cum phlogisto solari conjunctum calcem, nempe terram metallicam plumbi in genuinum plumbum vertit; materia vero caloris, nempe aer vitalis, omni phlogistica coquinatione spoliatus suam respirabilitatem manifestam reddit. Si igitur acidum nitrosum principium inflammabile concretum: adeo violenter attrahit; poterit certe in multis morbis mere phlogisticis magnam utilitatem afferre. Verum non idem est in inflammatione, aut in phlogistico morbo acidum nitri adhibere; in inflammatione enim prodest, quia caloris imminutionem gignit, sed uberrimae doses acidi semper vitandae sunt, ne scilicet hoc praesidio phlogisti quantitas augeatur. Rursum si de calore morbo: so ad sumnum aucto, & acidi nitrosi activitate dissipando agitur, distinguendae etiam sunt variae morbos caloris species. Et sane simplicissimi caloris vitiosa evolutio, quaeconomias animali valde incommoda est, ab acido nitroso copiosius assumto imminuitur. Sed contra urentissimus calor putridorum morborum, & qui a principio inflammabili, acerrimo & fere caustico penderet, raro compescitur ab acido nitri purissimo & urentissimo. Specificam deinde facultatem exercet acidum nitrosum in sanguinis fluxu & praesertim in haemorrhagia uterina, quae aut post partum laboriosum, & lochiorum suppressione accidit, aut deficiente menstrua evacuatione in mulieribus proiectioris aetatis observatur. Incommoda